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روزنه خبر

جهان

آمریکا در واکنش به درخواست روسیه:
هرگونه گفت وگو باید  بر بنیان 

دوجانبگی باشد
جیک ســالیوان، مشــاور امنیــت ملــی آمریکا،  �

خطــاب به همتــای روس خود گفت که واشــنگتن 
برای دیپلماســی با این کشــور از طــرق مختلف، از 
جملــه رابطه دوجانبه آماده اســت. به گزارش کاخ 
ســفید، ســالیوان در گفت وگویــی تلفنی بــه یوری 
اوشــاکوف، مشاور سیاســت خارجه ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روســیه، گفــت: «هرگونه گفت وگو 
بایــد بر بنیان دوجانبگی باشــد و بــه نگرانی های ما 
در مورد اعمال روســیه پاســخ دهد». امیلی هورن، 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا، افزود  سالیوان 
به اوشاکوف گفته اســت  هرگونه گفت وگو با روسیه 
باید «در هماهنگی کامل با متحدان و شرکای اروپایی 
ما» صورت بگیرد و در ضمن اذعان کرد: «پیشــرفت 
محتوایی تنها در فضای کاهش تنش ها و نه افزایش 
آنها ممکــن اســت». در هفته های اخیر، مســکو با 
جمع  کردن نیروهای خود در نزدیکی مرزهای اوکراین 
غرب را نگران کرده اســت. این کشــور هفته گذشته 
فهرستی از پیشنهادهای امنیتی را که در نظر دارد در 
مورد آنها مذاکره کند، مطرح کرد؛ از جمله اینکه ناتو 
وعده دهد در اوکراین، اروپای شرقی، منطقه قفقاز و 
آســیای مرکزی هیچ گونه فعالیت نظامی ای نخواهد 
داشــت. روســیه در ضمن اعــلام کرد کــه خواهان 
پاســخ فوری آمریکا به خواســته های وسیع امنیتی 
خود اســت و بار دیگر هشدار داد که اگر نگرانی های 
این کشــور با اقدام سیاسی پاســخ نگیرند، به حرکت 
نظامی روی خواهــد آورد. واشــنگتن اعلام کرد که 
برخی پیشنهادهای روسیه به وضوح غیرقابل قبول اند 
اما در ضمن وعده داده اســت کــه در هفته جاری، 
با پیشــنهادهایی مشــخص، برای مذاکرات احتمالی 
اشکالی را پیشــنهاد دهد. به گزارش خبرگزاری ریای 
روسیه، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، 
گفت  این کشــور هنوز از آمریکا پاسخی نگرفته است 
و افزود: «به نظرم تلاش خواهند کرد این ماجرا را به 
رونــدی کند تبدیل کنند اما ایــن کار باید فوری انجام 
شــود؛ چون وضعیت بسیار دشــواری است، خیلی 
جدی اســت و پیچیده تر هم می شــود». کونستانتین 
گاوریلــوف، یک دیپلمات ارشــد روســیه در وین  هم 
گفت  روابط مسکو و ناتو به «لحظه حقیقت» رسیده 
اســت. به گــزارش خبرگــزاری ریا در روســیه، او در 
صحبت هایــی که از تلویزیون دولتی روســیه پخش 
می شــد، افزود: «گفت وگو باید جدی باشد و همه در 
ناتو خوب می دانند که هرچقدر قدرت و توان داشته 
باشــند، همچنان باید از روش های سیاسی مشخص 
اقدام کنند؛ در غیر این صورت، پاســخ نظامی-فنی و 
نظامی روســیه را شــاهد خواهند بود». اینکه آمریکا 
به تقاضاهای روسیه چه پاســخی بدهد، بی شک بر 
محاسبات مسکو درباره اوکراین تأثیر خواهد گذاشت؛ 
موضوعی که خود یکی از مهم ترین تنش ها در روابط 
بین الملل است. در حالی که اتحادیه اروپا اعلام کرده 
که با درخواســت روســیه برای تعهد بــه نپذیرفتن 
عضویت اوکراین در ناتو مخالف اســت، آمریکا تأکید 
کرده اســت که بدون جویا شــدن نظــر اروپایی ها با 
مسکو مذاکره نمی کند؛ اما در روزهای گذشته، برخی 
مقام هــای اروپایــی از آمادگی خود بــرای مذاکره با 
روسیه خبر داده اند. به گزارش روزنامه فایننشال تایمز 
لندن، کریســتین لامبرخت، وزیر دفــاع جدید آلمان، 
گفــت:  «تنش های کنونی باید در ســطح دیپلماتیک 
حل شــوند». از جمله خواســته های روسیه، خروج 
نیروهای آلمان و سایر کشورهای ناتو از لیتوانی است؛ 
کشوری در منطقه بالتیک که تا پیش از سقوط اتحاد 
جماهیر شــوروی، بخشــی از آن بود و اکنون مثل دو 
دیگر کشور منطقه بالتیک (لتونی و استونی) بخشی 
از اتحادیه اروپا و ناتو شــده است. سه کشور بالتیک 
بــرای اعضای ناتــو جایگاه خاصی دارنــد، چرا که با 
کشورهای بیرون ناتو احاطه شده اند؛ در شمال، فنلاند 
و سوئد که روابط حسنه ای با غرب دارند اما عضو ناتو 

نیستند و در جنوب و شرق، روسیه و بلاروس.

نظام امنیتی خاورمیانه 
چرا و چگونه؟

امــروز در خاورمیانــه یــک نظــام امنیتــی  �
منطقــه ای وجود نــدارد و ایجاد نظــام امنیتی 
جدیــد نیز بــدون درنظرگرفتن ســه عامل مهم 
توازن قوا، توازن منافع و صلح غیرممکن است. 
این  نظام امنیتی، نه در چارچوب سیاســت های 
آمریکایی-روسی–چینی به وجود می آید و نه به  
وسیله قدرت های منطقه ای که اکنون در صحنه 
جهان عــرب با هم در کشــمکش و رقابت قرار 
دارند؛ چون از یک  سو عوامل سه گانه یادشده در 
سیاســت های آنها در نظر گرفته نشده است و از 
سوی دیگر آنها دیدگاه های متفاوتی در رابطه با 

خاورمیانه دارند.
هرچند قدرت هــای بین المللی در خاورمیانه 
بــا هم رقابت می کنند، اما میزان تأثیرگذاری آنها 
متفاوت است؛ روسیه و چین در حال گسترش و 
پیشــروی قرار دارند، ولی آمریکا در حال کاستن 
از حضور خود اســت و کشــورهای اروپایی نیز 
بــه ایفای یک نقش ضعیف بســنده کرده اند. از 
ســوی دیگر، قدرت های منطقه ای نیز یک بازی 
خطرناک ژئوپلیتیک در گستره جهان عرب را آغاز 

کرده اند.
با توجه با چنین اوضاع  و احوالی، کشورهای 
عربی که شــماری از آنها از «بهار عربی» آسیب 
نیز دیده انــد، ناگزیرند در یک  زمان در جبهه های 
مختلف بجنگند؛ در جبهه نزاع اعراب و اسرائیل 
که از یک قرن گذشته به این  سو در جریان است، 
در جبهــه «نو عثمانی» که در شــمال ســوریه، 
شــمال عراق، قطر و غرب لیبی پایــگاه نظامی 
دارد و به گاز و نفت مدیترانه چشم دوخته است 
و ســرانجام در جبهه ای که به  وسیله گروه های 
تندرو مانند اخوان المسلمین، القاعده، داعش و 

امثال آنها پیش برده می شود.
واقعیت های تاریخی نیز بســیار ناگوار است. 
آنچه دکتر هنری کیســینجر به  نام فرایند صلح 
در نشست ژنو و در توافقات مرتبط به شبه جزیره 
سینا و بلندی های جولان انجام داد، در حقیقت 
فراینــد صلح نبود. آنچه هم بعدها در نشســت 
مادریــد و در پی «عملیات توفــان صحرا» تکرار 
شــد، توافقات یک جانبــه و صلح ناتمــام بود. 
مارتــن اندیک در کتاب تازه خود، «اســتاد بازی: 
هنری کیســینجر و هنر دیپلماســی خاورمیانه» 
می نویسد: «هدف کیسینجر از آنچه به نام فرایند 
صلــح مطرح کــرد، صلح نبــود، بلکه هدفش 
ایــن بود که برای اســرائیل فرصــت فراهم کند 
تــا توانایی هایش را افزایش دهــد و از انزوایش 
بکاهد و با کش دادن زمــان، اعراب را در حالتی 
قرار دهد که از منازعه خســته شوند و به فواید 
کار با همســایه نیرومند خود اســرائیل اعتراف 

کنند».
از این رو پس از جنگ اکتبر ۱۹۷۳ کیسینجر از 
میانجیگری میان اردن و اسرائیل خودداری کرد 
و برعکــس به میانجیگری میان ســوریه و مصر 
پرداخــت و ســرانجام پس از اینکه کشــورهای 
عربی در نشســت رباط، «ســازمان آزادی بخشی 
فلسطین» را به عنوان تنها نماینده مشروع مردم 
فلسطین به رسمیت شناختند، کیسینجر اعتراف 

کرد اشتباه بزرگی را مرتکب شده است.
درســی که همه از این واقعیت های تاریخی 
آموخته اند، این است که نظام امنیتی منطقه ای 
اســتوار بر تــوازن قوا، بدون رفع ســتم ها و حل 
مشــکلات دوام نخواهــد آورد. ایــن درس در 
شــرایط کنونی نیز صادق است؛ یعنی ایجاد یک 
نظام امنیتی تنها بر اســاس توازن قوا، بدون در 
نظر گرفتــن توازن منافع و حل عادلانه مســئله 
فلســطین و پایان دادن به مداخــلات دیگران در 

کشورهای عربی نیز دوام نخواهد آورد.
در اروپــا نیــز نظــام امنیتــی ای کــه پس از 
جنگ های ناپلئــون در کنفرانس وین در ۱۸۱۵ و 
در نتیجــه تلاش های مترنیــخ، صدراعظم وقت 
اتریش (و الهام دهنده کیسینجر) میان کشورهای 
اروپایی درباره تفاهم صــورت گرفت، اگر توازن 
منافع در کنار توازن قوا در نظر گرفته نمی شــد، 

دوام نمی آورد.
ایــن در حالی اســت که اســرائیل به کمک 
آمریکا می خواهد هم به اشــغال ســرزمین های 
فلسطینیان ادامه دهد و هم برتری نظامی خود 
بر کشــورهای عربــی را نگــه دارد. ترکیه نیز به 
رهبری رجب طیب اردوغــان، درحالی که عضو 
ناتو اســت، روابطی دوســتانه با روســیه برقرار 
کرده اســت و در چارچوب پــروژه «نو عثمانی» 
نیز برای گســترش نفــوذ در خاورمیانه و قفقاز 
پیگیرانــه کار می کنــد. خلاصه، ســخن گفتن از 
نظام امنیتی منطقه ای بدون درنظرگرفتن منافع 
اعراب، توهمی بیش نیســت؛ اما توهم بزرگ تر 
این اســت که هر طرف از طرف های بازی، خود 
را نیرومند تریــن بازیگران و پیــروز میدان ارزیابی 
کند و چنین در خیال بافی و توهم باشد که آینده 
را تنهــا او می تواند رقم بزند؛ چون منطقه امروز 
وارد مرحله جدیدی شــده است؛ مرحله ای که 
اوج آرمان هــای توســعه طلبانه، قــوس نزولی 
خود را آغاز کرده اســت و دیری نخواهد گذشت 
که چنین خواب هایی به دیوار ســخت واقعیت 

برخورد کند یا به کابوسی وحشتناک بدل شود.
منبع: ایندیپندنت
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خــروج بریتانیا از اتحادیــه اروپــا، نه تنها پایان 
چالش های نخست وزیر بریتانیا نبود، بلکه موقعیت 
بوریس جانســون از زمــان رســمیت یافتن برگزیت 
متزلزل تر از قبل شــده است و او خود را بیش از هر 

زمان تحت فشار می بیند.
در روزهــای گذشــته خبــر اســتعفای «دیوید 
فراســت»، وزیر برگزیت دولت محافظه کار بریتانیا، 
تأیید شد و جانسون تصمیم گرفت «لیز تراس»، وزیر 
خارجه این کشــور را با حفظ ســمت به طور موقت 
مســئول پیگیری مذاکرات پس از برگزیت با اتحادیه 
اروپا کند. فراست به دلیل «رویکرد نامناسب» دولت 
جانســون در قبال اتحادیه اروپا، به خصوص درباره 
وضعیت ایرلند شــمالی، از ســمت خود کناره گیری 
کرد تا جانســون یکی از نزدیک ترین مشــاوران خود 
را از دســت بدهد. هفته گذشته و قبل از کناره گیری 
فراست نیز بخشی از نمایندگان حزب محافظه کار در 
مجلس عــوام در مخالفت با رویکرد دولت بوریس 
جانســون از حــزب محافظه کار انشــعاب کردند و 
دو روز بعــد از آن، محافظــه کاران یــک انتخابات 
میان دوره ای محلــی را به رقبــای لیبرال دموکرات 
خود باختند. ایــن چالش ها در شــرایطی عملکرد 
ماه های اخیر دولت بوریس جانســون را زیر ســؤال 
برده است که شیوع گسترده سویه امیکرون ویروس 
کرونا، دردســرهایی جدی در بریتانیــا ایجاد کرده و 
پزشکان در آستانه تعطیلات کریسمس و جشن های 
سال نو میلادی، خواســتار اجرای دوباره قرنطینه و 

بازگرداندن محدودیت ها شده اند.
در ابتدا انتظار می رفت که دولت جانسون با این 
خواســته مقام های درمانی موافقت کند. جانسون 
در حالی بعدازظهر دوشــنبه در جلســه ویدئویی با 
اعضای کابینه شرکت کرد که رسانه ها انتظار اعلام 
محدودیت های جدید پس از این جلســه را داشتند. 
جلســه ویدئویی کابینه بریتانیا حدود سه ساعت به 
طول انجامید و پس از آن بوریس جانسون با حضور 
در برابر دوربین ها اعلام کرد چیزی تغییر نکرده است 
و محدودیــت خاصی اعمال نمی شــود؛ «وضعیت 
بســیار دشوار است و استدلال های موافق و مخالف 
درباره وضع محدودیت ها متعادل هســتند؛ بنابراین 
دولت بایــد به داده هــا توجه کند. همــه گزینه ها 
روی میز هســتند و مــا باید امکان انجــام اقدامات 
بیشــتر برای محافظت از مردم و کادر درمان خود را 
محفوظ نگه داریم و از مردم بخواهیم تا برای تزریق 
دُز تقویتی واکسن اقدام کنند». به این ترتیب، در نبرد 

پیش بینی  مقام  های درمانــی در مقابل واقع  گرایان 
متکی بر داده ها، فعلا دومی پیروز شــده اســت. در 
این جلســه چه گذشــت و جانســون چه وضعیتی 
داشت؟ یکی از وزیران می گوید: «بوریس کار بزرگی 
انجــام داد و فضا را برای ایجاد یک بحث مناســب 
آماده کــرد و به دیدگاه های دیگر احترام گذاشــت. 
او تواضع بسیار زیادی نشــان داد». بااین حال، همه 
چیــز این گونه نبــود. مایکل گوو، مطابــق معمول، 
استدلال ها برای قرنطینه بیشــتر را رهبری می کرد، 
اما این بار برخلاف گذشــته مسئله مهم این بود که 
مدل ســازی ها اعتبار خود را نزد مقام  های دولتی از 
دســت داده بودند و اعضای کابینه حاضر نبودند به 
آنها اســتناد کنند. از طرف دیگــر، موقعیت متزلزل 

جانسون نیز در خروجی این نشست تأثیرگذار بود.
اگر قــرار نبود تغییری ارائه شــود، پس برگزاری 
این جلســه توجیهی نداشت. بر اســاس گفته های 
نزدیــکان نخســت وزیر بریتانیا، جانســون در حالی 
تصمیــم به برگزاری جلســه کابینه گرفت که تصور 
می کــرد می توانــد بــا همراهی کابینــه، تصمیمی 
درباره اعمال محدودیت هــای جدید اتخاذ کند، اما 
او در نهایــت هیچ تغییری را اعلام نکرد. برخی هم 
می گویند جانســون یکی از مخالفان اعمال هرگونه 
محدودیت در آســتانه کریســمس و ســال نو شده 
اســت. به گفته کریس ویتی، یکی از اعضای ارشــد 
کابینه، بســیاری از اعضای کابینه جانسون در ظاهر 
به شــدت با محدودیت های جدید مخالف هســتند، 
امــا مخالفت آنها کاملا رنگ و بویی سیاســی دارد. 

از یک طرف آنها اســتدلال می کنند که قبل از اعمال 
هرگونه محدودیت، باید داده های واضح تری درباره 
ســویه امیکرون وجود داشته باشد و مشخص شود 
این ســویه جدید تــا چه اندازه خطرنــاک و مرگ بار 
اســت و از طرف دیگر، با بالا گرفتن زمزمه استعفای 
بوریس جانســون، می خواهند در شــرایط سیاسی 
متفاوتی با اعمال محدودیت های جدید که بســیار 

پرهزینه خواهد بود، موافقت کنند.
گفته می شود در پشت صحنه، «ریشی سوناک»، 
وزیر ارشــد ملکه در دولت بریتانیا، نقشــی کلیدی 
در هشــدار دادن به عجله در تصمیم گیری هایی که 
ممکن است میلیاردها هزینه داشته باشد، ایفا کرده 
است؛ اگرچه او در جلسه ساکت تر بود و تنها زمانی 
صحبت کرد که جانســون مستقیما از او خواست تا 
نظرش را بیان کند. وزرای دیگری که مشــتاق ارائه 
داده های علمی بیشــتر هستند، عبارت اند از کواسی 
کوارتنگ، رهبر مجلــس عوام و جاکوب ریس موگ، 
وزیر حمل ونقل که اســتدلال می کرد مردم چگونه 
می توانند ســفر خود را بدون اینکه در قرنطینه قرار 
نگیرند، کاهش دهند. وزرای دیگر هم بر جانســون 
فشــار آورده اند کــه هرگونه اقدام جدیــد می تواند 

راهنمایی باشد و نه الزاما اعمال محدودیت.
عدم صداقت

بحث بر ســر اعمــال محدودیت هــای جدید در 
دولت جانســون در شــرایطی بالا گرفتــه و در میان 
اعضای کابینه شکاف ایجاد شده که بوریس جانسون 
به دلیــل عدم صداقــت درباره اتفاقات کریســمس 

ســال گذشــته در دفتر نخســت وزیری تحت فشــار 
قــرار دارد. جانســون اخیرا به  دلیل انتشــار ویدئویی 
که نشــان می دهد کارکنان دفتر نخســت وزیر درباره 
گزارش های مربوط به یک جشــن کریســمس در مقر 
نخســت وزیری در زمان قرنطینه ســال گذشته کرونا 
شــوخی می کنند، عذرخواهی کرده است. با این حال، 
جانســون برپایی میهمانی و نقض مقررات را رد کرده 
است. نخســت وزیر بریتانیا در پارلمان این کشور گفته 
اســت بارها بــه او اطمینان خاطــر داده اند که هیچ 
میهمانی ای برگزار نشــده است. او گفت درباره نقض 
احتمالی مقررات تحقیق خواهد شــد. اتهام برگزاری 
میهمانــی در مقر نخســت وزیری در زمانــی که هر 
نوع تجمعی از ســوی دولت ممنوع شده بود، باعث 
بروز خشــم عمومی در بریتانیا شــده است. موضوع 
میهمانی کریســمس سال گذشــته در جلسه پرسش 
و پاســخ هفتگی نخســت وزیر در مجلــس عوام نیز 
مطرح شده و نمایندگان خواستار توضیحات جانسون 
شــدند. کی یر اســتارمر، رهبر حزب کارگــر، مهم ترین 
حزب مخالــف دولت محافظــه کار بریتانیــا، در یک 
مصاحبــه تلویزیونی گفت این ویدئو نشــان می دهد 
که «آنها قوانیــن را زیر پا گذاشــتند، میهمانی برگزار 
کردنــد و بعد به این موضوع خندیدند». او با یادآوری 
تکذیب جانســون گفت: «متأســفانه نخســت وزیری 
داریم که از حقیقت فاصله اجتماعی گرفته اســت». 
اســتارمر گفته است آنچه جانســون در این خصوص 
بیان می کند، اعتبار ندارد. با وجود انتقاد شــدید حزب 
کارگــر از جانســون، تا  کنون مقامات ارشــد این حزب 
صرفا به درخواســت پذیرش مسئولیت و عذرخواهی 
او اکتفــا کرده و برخلاف انتظار، خواســتار کناره گیری 
او نشــده اند. با این حــال، ایان بلکفــورد، رهبر حزب 
ملی گرای اســکاتلند در مجلس عوام نیز با یادآوری 
اینکــه تخلــف از مقــررات مقابله با کرونــا اقدامی 
مجرمانه بوده و مجازات دارد، گفته است: «این ویدئو 
تأییدی برای تخلف نخســت وزیر اســت و او را ناگزیر 
به پاســخ گویی می  کند». او گفته است اگر این موارد 
درست باشــد، «موقعیت نخســت وزیر غیرقابل دفاع 

است و او باید فورا از سمت خود استعفا دهد».
بوریــس جانســون در شــرایطی بــه اســتقبال 
کریســمس و آغاز ســال جدید میلادی مــی رود که 
شاید مدت زیادی در خانه شماره ۱۰ داونینگ استریت 
مســتقر نباشــد و تبعات برگزیت کــه از آن حمایت 
می کرد و ســاده انگاری همه گیــری کرونا، عمر دوره 

نخست وزیری او را کوتاه تر از انتظار کند.

با خروج تدریجــی ایالات متحــده از خاورمیانه 
و تحقق بخشــیدن به سیاســت «تمرکز بر اقیانوس 
آرام» که در سال های اخیر مورد توجه واشنگتن بود، 
تمرکز بر اقدامات چین افزایش یافته است. در چنین 
شــرایطی گســترش نیروی دریایی چین و شیوه های 
نگران کننــده ناوگان ماهی گیــری در آب های دور از 
ســرزمین اصلی چین، در صدر فهرست نگرانی های 
امنیــت ملــی آمریکا و جهــان قرار گرفته اســت و 
در حالی که هشدارهای زیادی درمورد جاه طلبی های 
نظامی چین در دریاها مطرح شــده، به نظر می رسد 
که فعالیت تجاری پکن فراموش شــده است. چین 
در ســال های اخیر ســرمایه گذاری خــود را هم در 
حوزه کشتی ســازی و هم در زیرســاخت های بندری 
در سراســر جهــان به طور چشــمگیری گســترش 
داده اســت. در عین حال تعداد کشــتی های تجاری 
ایــالات متحــده هرگز کمتــر از امروز نبوده اســت. 
یکی از مقام های ارشــد مســئول حمل ونقل دریایی 
آمریکا می گویــد: «این بی توجهی چیزی کمتر از یک 

آسیب پذیری بزرگ در حوزه امنیت ملی» نیست.
از زمــان روی کارآمدن جو بایدن در کاخ ســفید، 
بهبــود  بــرای  تلاش هــا 
در  زیرســاخت ها  وضعیــت 
آمریکا افزایــش یافته؛ اما در 
درباره  مذاکــرات  بحبوحــه 
برنامه ها  بزرگ تریــن  از  یکی 
هزینه هــای  تأمیــن  بــرای 
دهه هــای  در  زیرســاختی 
اخیر، تقریبــا هیچ گونه بحث 
جدی درمورد نیاز به افزایش 

قابلیت های کشــتی رانی تجاری آمریــکا یا افزایش 
ظرفیت کشتی ســازی آمریکا مطرح نشــده اســت. 
در چنین شــرایطی زیرســاخت های دریایــی آمریکا 
همچنــان نادیده گرفته می شــود و نــاوگان تجاری 
این کشــور بیش از گذشته از رقبای دریایی اش عقب 

می ماند.
ایــالات متحده در ســاخت کشــتی های جنگی 
بــرای نیروی دریایی همچنان پیشــتاز بوده؛ اما هیچ 
برنامــه  ای بــرای ســرمایه گذاری درخور توجــه در 
صنایع دریایــی غیرنظامی که به طور غیرمســتقیم 
از قابلیت های جنگی این کشــور پشــتیبانی می کند، 
ندارد. ایالات متحده کشوری است که با اقیانوس ها 
احاطه شــده؛ اما کشــتی های تجاری کــه با پرچم 
ایالات متحده تــردد می کنند، کمتــر از نیم درصد از 
کشتی های تجاری جهان را تشکیل می دهند. آمریکا 
تا ماه جولای ۲۰۲۱، تنها حدود ۱۸۰ کشتی تجاری از 
یک ناوگان جهانی شــامل بیش از ۴۳ هزار کشتی را 
در اختیار داشت. هر شــهروند آمریکا اگر تا به حال 
با یک کشــتی تفریحی ســفر کرده باشد، احتمالا آن 
کشــتی در باهاما، پاناما یا لیبریا ثبت شده است. هر 
فردی اگر تا به حال به یکی از بزرگ ترین بنادر آمریکا 
نگاه کرده باشد، احتمالا فقط کشتی هایی را با پرچم 
پاناما، جزایر مارشال یا هنگ کنگ مشاهده کرده است 
و کمتر احتمال دارد کشــتی تجاری با پرچم آمریکا 
دیده باشــد. قانــون امکان ثبت  آزادانه کشــتی های 
تجاری در جهان به هر مالک کشــتی اجازه می دهد 
تــا برای پرداخت مالیات کمتــر، نیروی کار ارزان تر و 
خلاص شدن از قوانین دست وپا گیر، کشتی خود را در 
کشوری ثبت کند که حتی عملا با آن ارتباطی ندارد و 

این کار در میان مالکان کشتی های تجاری آمریکایی 
بسیار رواج دارد. در این حال، چین به سرعت در حال 
گســترش دامنه نفوذ دریایی خود از طریق ســاخت 
کشــتی های جنگــی و تجاری اســت. رشــد نیروی 
دریایی چین شامل گارد ساحلی، ناوگان ماهی گیری 
و «شــبه نظامیان دریایی» این کشور به خوبی مستند 
شــده اســت. با این حــال، ســرمایه گذاری چین در 
کشتی ســازی غیرنظامــی و زیرســاخت های بندری 
و دریایی اســتراتژیک در سراســر جهان کمتر مورد 
توجه قرار می گیرد. چین ســالانه بیش از ۴۰ درصد 
از کشتی های بزرگ اقیانوس پیمای جهان را می سازد 
(بیش از هزار کشــتی تجاری در سال، در مقایسه با 
تقریبا ۱۰ کشتی در سال که ایالات متحده می سازد). 
علاوه بر این پکن تعداد درخور توجهی از این کشتی ها 
را نیــز تحت پرچم چین ثبت کرده اســت که تا اول 
ژانویــه ۲۰۲۰ تعداد آن به بیــش از چهارهزارو ۵۰۰ 

کشتی می رسد.
طرح چین برای بنادر مهم

نکته نگران کننده تر این اســت که در سال ۲۰۲۱، 
چین دارای ســهام مالکیت حداقــل ۳۰ بندر از ۵۰ 
بندر کانتینــری بزرگ جهان اســت و از چالش های 
اقتصادی مرتبط با بیماری همه گیر برای ایجاد جای 
پایی در برخی از اقتصادهای آســیب دیده اســتفاده 
می کند. یکی از این کشــورها پاناماســت. با توجه به 
اینکــه ایالات متحــده کاربر اصلــی و ذی نفع کانال 
پاناماست، (بیش از ۶۰ درصد کالاهای عبوری از این 
کانال به مقصد بنادر ایالات متحده اســت)، افزایش 
کنترل چین بر زیرســاخت های بنــدری اطراف کانال 
می تواند تهدیدی جدی برای زنجیره تأمین کالاهای 
مــورد نیاز در آمریکا باشــد. پس از ســرمایه گذاری 
چین در پاناما، این کشــور بلافاصله روند به رسمیت 
شــناختن تایــوان را متوقف کرد. چیــن در یک دهه 
اخیر در بنادر ساخته شــده یا اجاره شده در ۶۰ کشور 
دنیا ســرمایه گذاری کرده  اســت. بنادری که بعضی 
از آنهــا برای کشــتی رانی تجاری و حضــور نظامی 
مناطقی کلیدی به حســاب می آینــد. همچنین این 
بنادر مختص به کشــورهای در حال توسعه نیستند 
و برخی از آنها در کشــورهای پیشرفته قرار دارند. در 
ماه ژوئن، شرکت «اوشن شیپینگ» بزرگ ترین شرکت 
دولتی چین در حوزه خدمات کشتی رانی و پشتیبانی 
اعلام کرد که قصد دارد سهامی را در بندر هامبورگ 
آلمان بــه دســت آورد. هامبــورگ بزرگ ترین بندر 
آلمان، ســومین بندر پر رفت و آمد اروپا و پانزدهمین 

بندر بزرگ دنیاست.
این شــرکت پیش از بندر هامبــورگ، کنترل بندر 
پیرآس در یونان، بندر تریسته در ایتالیا، بندر والنسیا در 
اسپانیا، بندر آنتورپ در بلژیک و بسیاری از بنادر آسیا، 
آفریقا و آمریکای جنوبی را در دســت گرفته  اســت. 

«لیام فاکس» وزیر ســابق دفاع و تجارت بین المللی 
بریتانیــا و «رابــرت مک فارلین» مشــاور امنیت ملی 
آمریکا به تازگی در مقاله ای هشدار دادند که «امروزه 
چین مالک ۹۶ بندر در سراسر دنیاست و این موضوع 
باعث می شــود چین بدون فرستادن حتی یک سرباز 
یا کشتی یا اســلحه، به برتری استراتژیک دست پیدا 
کند». «شــی جین پینگ»، رهبر چین، هم به صراحت 
قصد کشــور خود برای تســلط بر حمل ونقل دریایی 
جهــان را ابــراز کرده اســت. خبرگــزاری حکومتی 
«شــینهوا» به نقل از شی جین پینگ در جولای ۲۰۲۰ 
نوشت: «یک قدرت اقتصادی باید یک قدرت دریایی 
نیز باشــد و در حمل ونقل دریایی دست بالا را داشته 
باشد». به نوشته رســانه های چینی، شی جین پینگ 
از مــاه نوامبــر ۲۰۱۲ در حال تــدارک طرحی برای 
توســعه بنادر در فضایی گســترده تر بوده و از بنادر 
چین و خارج از چین بازدید کرده  اســت. بر اســاس  
ایــن گزارش، چین بــا کنترل و بهره بــرداری از بنادر 
سراسر دنیا می تواند به سرعت نفوذ خود را گسترش 
دهد. شی نیز همانند گذشته به دولت و شرکت های 
دولتی فرمــان می دهد که به ایجــاد و بهره برداری 
بنــادر در چین و خارج از چین ادامه دهند. شــینهوا 
در جولای ۲۰۲۰ هم در گزارشــی نوشت: «چین یک 
قدرت حقیقی در حمل ونقل دریایی است». به گفته 
این شــبکه، چین هر ســاله بیش از هر کشور دیگری 
کشــتی می ســازد و حمل ونقل ۲۶ درصد کالاهای 
جهــان را برعهده دارد و از این نظر در رتبه نخســت 
دنیا ت. همچنین این کشــور کنترل ۱۵ بارانداز از ۲۰ 
بارانــداز بزرگ جهــان را برعهــده دارد و از ۱۰ بندر 
کانتینری بزرگ جهان، هفت بندر در کشور چین قرار 
دارد. بندر پیرآس در یونان، یکی از بنادر کلیدی تحت 
اختیار این شــرکت اســت. پیرآس بزرگ ترین بندر در 
یونــان و یکی از بزرگ ترین بنادر اروپاســت. این بندر 
که در خلیج ســارونیک و در ساحل غربی دریای اژه 
قــرار دارد، دریای مدیترانه را به دریای ســیاه متصل 
می کند و یکــی از توقفگاه های تجاری کانال ســوئز 
اســت. در این گزارش به نقل از شی در نوامبر ۲۰۱۸ 
در شــانگهای آمده  اســت: «ما باید شجاعت و اراده 
خود را برای تبدیل شــدن به کشــور برتــر دنیا حفظ 
کنیم». در این میان شــرکت اوشن شــیپینگ به عنوان 
یک شــرکت بزرگ دولتی، نقش مهمی در استراتژی 
جهانی حزب کمونیست چین بازی می کند. به نوشته 
وب سایت شــرکت اوشن شیپینگ، این شرکت دولتی 
در ۵۸ بندر جنوب شــرق آســیا، خاورمیانــه، اروپا، 
آمریــکای جنوبــی و مدیترانه ســرمایه گذاری کرده  
اســت. از این ۵۸ بندر، ۵۱ بندر کانتینری هســتند و 
ظرفیت ســالانه آنها برای جابه جایــی محموله، به 

بیش از ۱۳۰ میلیون کانتینر می رسد.
Brookings :منبع

نبرد آمریکا و چین در بنادر تجاري جهان

تبعات برگزیت و کرونا موقعیت نخست وزیر بریتانیا را به خطر انداخته است

جانسون بر لبه تیغ
رفیق خورى . کارشناس عرب

آگهى دعوت مجمع عمومى عادى بطور فوق العاده
شرکت خدمات مسافرت هوایى و جهانگردى سیف گشت آریانا با 

مسولیت محدود به شماره ثبت 351531
بدینوسیله از کلیه شرکا شرکت مذکور دعوت بعمل مى آید تا 
در جلسه مجمع عمومى عادى بطور فوق العاده در ساعت 9 صبح 

تاریخ1400/10/15 در محل قانونى شرکت تشکیل مى گردد حضور 
به هم رسانند

دستور جلسه:انتخاب مدیران و تعیین سمت مدیران و دارندگان 
امضاى مجاز

                                             رییس و عضو هیئت مدیره شرکت                                                           

آگهى دعوت مجامع عمومى عادى به طور فوق العاده و فوق العاده انجمن صنفى 
کارفرمایى سى ان جى کشور

در  اجراى مفاد اساسنامه و پیرو درخواست بیش از یک سوم اعضا انجمن صنفى 
از کلیه اعضاى محترم  دعوت مى شود تا در جلسه مجامع فوق العاده و عادى به طور 

فوق العاده که راس ساعت 13روز یک شنبه تاریخ 1400/10/26 به صورت آنلاین 
برگزار مى گردد حضور به هم رسانند. ضمنا شیوه برگزارى مجمع آنلاین در سایت 

انجمن اطلاع رسانى خواهد شد.
دستور جلسه مجمع عمومى فوق العاده

- اصلاح اساسنامه و درج نحوه برگزارى مجامع عمومى به صورت مجازى
دستور جلسه مجمع عمومى عادى

-انتخاب اعضاى اصلى و على البدل هیئت مدیره و بازرسان و هیات داورى  
-رسیدگى و تصمیم گیرى در مورد گزارش مالى و بودجه عادى سالانه انجمن صنفى

                                           محسن جوهرى - نماینده بیش از یک سوم اعضا

آگهى دعوت به مجمع عمومى فوق العاده
شرکت سیمین سیر آلفا الکترونیک( با مسئولیت محدود )

به شناسه ملى10103009302   و شماره ثبت 274248
بدینوسیله از کلیه شرکاى شرکت سیمین سیر آلفا الکترونیک با مسئولیت محدود به 
شناسه ملى 10103009302 و شماره ثبت 274248 دعوت به عمل مى آید تا در 
جلسه مجمع عمومى فوق العاده شرکت که در ساعت 10 صبح مورخه بیستم دى ماه 

1400 در محل استان البرز ، شهرستان فردیس ، بخش مرکزي ، شهر فردیس، محله 
فردیس ، بلوار امام رضا (فضاي سبز) ، کوچه بهارپنجم ، پلاك 5 ، طبقه همکف کدپستى 

3175853546 تشکیل مى شود، حضور بهم رسانند.
دستور جلسه : انحلال

                                                                                         هیئت مدیره                                                                     

جناب آقاي علي یعقوبي
مسئول کمیسیون حل اختلاف مشاورین املاك شهریار

به عنوان یک انسان، مى خواهیم از صمیم قلب
 از یاري شما قدردانى کنیم. چنین مهربانى اي بازتاب واقعى 

انسانیت است. کار شما به ما این امکان را داده است که
 براي تغییر زندگى مان تلاش کنیم. 

خانم دکتر احمدي و آقاي دکتر محمدي  

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹
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